HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/2014/NQ-HĐND                               Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 17 tháng 7  năm 2014
NGHỊ QUYẾT

Phê chuẩn việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ bảo hiểm y tế cho

hộ thoát nghèo từ 02 năm lên 05 năm

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

 KHÓA V KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân năm 2004;

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng người thuộc hộ gia đình cận nghèo theo chuẩn quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức chuẩn nghèo mới của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu giai đoạn 2011-2015;

Sau khi xem xét Tờ trình số 108/TTr-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2014  của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ bảo hiểm y tế cho hộ thoát nghèo từ 02 năm lên 05 năm; Báo cáo thẩm tra số 88/BC-VHXH ngày 11 tháng 7 năm 2014 của Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận, biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn việc sửa đổi, bổ sung Điều 1, Nghị quyết số 12/2010/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ bảo hiểm y tế cho hộ thoát nghèo từ 02 năm lên 05 năm như Tờ trình số 108/TTr-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2014  của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2013, hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế cho những hộ đã thoát nghèo, thời gian hỗ trợ là 05 năm sau khi thoát nghèo. Những hộ đã thoát nghèo trước ngày 01 tháng 01 năm 2013 nhưng tính đến ngày 01 tháng 01 năm 2013 chưa đủ 05 năm, thì thời gian còn lại được hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế (Trong đó đã bao gồm 02 năm hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế theo chính sách của tỉnh).

Điều 2.  Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị Quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu Khóa V Kỳ họp thứ Tám thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2014 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

                                                                                        CHỦ TỊCH

                                                                                  Nguyễn Hồng Lĩnh

PAGE